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Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de reducation 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982-83 a 1991-92 

• During the period 1982-83 to 1991-92, federal 
government spending in support of education and 
training increased by an average annual rate of 
6.7%, while total spending 2  increased by 5.2%. 

• After reaching a high of 7.3% in 1985-86, the 
proportion of the federal budget 2  dedicated to 
education and training declined to 6.7% in 1991-92 
(6.6% in 1990-91). 

• Federal spending :in support of postsecondary 
education fell for the second consecutive year, 
dropping from $3.84 billion in 1989-90 to $3.69 
billion in 1991-92'. 	Compared to all federal 
expenditures for education, this resulted in a 
decrease in the share for postsecondary education 
from 56% in 1989-90 to 48.2% in 1991-92, 
representing the lowest rate during the past 10 
year period. 

• The provinces and territories remain the principal 
recipients of federal funding for education and 
training, and their share of federal expenditures in 
education increased from a low of 45.5% in 1989-
90, to 50.8% in 1991-92. 

Education Spending Increases Faster than the 
Consumer Price Index 

From 1982-83 to 1991-92, federal spending in 
support of education and training increased from $4.3 
billion to $7.7 billion, which represents an average 
annual gain of 6.7%. In 1991-92, the rate of growth in 
federal expenditures in support of education was 8.3%, 
while the Consumer Price Index rose by 1.6%. 
Expenditures per capita during the period under study 
have consistently increased, reaching $283.00 in 1991-
92. As a percentage of the Gross Domestic Product, 
federal expenditures in support of education and 
training increased from 1.14% in 1982-83 to a high of 
1.31% in 1985-86, but fell back to 1.13% in 1991-92 
after dropping to a low of 1.04% in 1990-91. 

Postsecondary Spending Drops 

Spending on postsecondary education continued 
to account for the highest percentage of federal 
expenditures on education. However, for the second 
consecutive year, federal spending at this educational 
level dropped from $3.78 billion in 1990-91 to $3.69 
billion in 1991-92, a decrease of 2.4%. The 
percentage of total federal expenditures spent in 
support of postsecondary education dropped from a 
high of 60.4% in 1984-85 to 48.2% in 1991-92, the 
lowest rate in ten years. On the other hand, the share 
of federal expenditures in support of education 
allocated to vocational training reached 38.1% in 1991-
92 ($2.9 billion), its highest rate during the course of 
the ten years under consideration. The share allocated 
to elementary and secondary education accounted for 
13.7% ($1.1 billion). 

• De 1982-83 a 1991-92, les depenses du gouvernement 
federal au titre de reducation et de Ia formation ont 
augments a un rythme moyen annuel de 6.7%, compara-
tivement a 5.2% pour les depenses de ('ensemble des 
programmes 2 . 

• Apres avoir atteint un sommet de 7.3% en 1985-86, la 
proportion du budget federal 2  allouee a reducation et a la 
formation a atteint 6.7% en 1991-92 (6.6% en 1990-91). 

• Pour une deuxieme armee consecutive, les depenses de 
('administration federate consacrees a l'enseignement 
postsecondaire ont subi une diminution, passant de $3.84 
milliards en 1989-90 a $3.69 milliards en 1991-92. En 
proportion des depenses federates en education, cette 
baisse a eu pour effet de voir diminuer la part de 
I'enseignement postsecondaire de 56.0% en 1989-90 a 
48.2% en 1991-92, soit son plus faible taux de 
participation au cours des dix dernieres annees. 

• Les provinces et les territoires demeurent toujours les 
principaux beneficiaires de l'aide federate en matiere 
d'education et de formation, ceux-ci ayant vu leur part des 
depenses federates en education augmenter d'un creux 
de 45.5% en 1989-90 a 50.8% en 1991-92. 

Augmentation des depenses en education plus rapide 
que celle de ('indite des prix a la consommation 

De 1982-83 a 1991-92, les depenses du gouvernement 
federal au titre de reducation et de Ia formation sont passees 
de $4.3 milliards a $7.7 milliards, soit une augmentation 
annuetle moyenne de 6.7%. En 1991-92, le taux 
d'accroissement des depenses federates en education etait de 
l'ordre de 8.3% tandis que celui de ('indite des prix a la 
consommation etait de 1.6%. Tout au long de la periode, les 
depenses par habitants ont ete en progression constante pour 
atteindre $283.00 en 1991-92. Exprimees on pourcentage du 
Produit interieur brut (PIB), les depenses federates au titre de 
reducation et de la formation sont passees de 1.14% on 1982-
83 a un sommet de 1.31% on 1985-86, pour ensuite baisser 
jusqu'a 1.13% en 1991-92, et ce apres avoir connu un creux 
de 1.04% en 1990-91. 

Reduction des depenses au niveau postsecondaire 

L'enseignement 	postsecondaire 	continue 	toujours 
d'occuper la part Ia plus importante des depenses federates 
on education. Cependant, pour une deuxierne annee 
consecutive, les sommes allouees par ('administration federate 
a ce niveau d'enseignement ont diminue, passant de $3.78 
milliards en 1990-91 a $3.69 milliards en 1991-92, soit une 
diminution de 2.4%. En pourcentage des depenses federates 
totales en matiere d'education, les depenses consacrees 
l'enseignement postsecondaire sont passees d'un sommet de 
60.4% en 1984-85 jusqu'a 48.2% en 1991-92, soit la plus 
faible part enregistree en dix ans. Par contre, la part des 
depenses federates en education attribuee a la formation 
professionnelle est de 38.1% en 1991-92 ($2.9 milliards), soit 
son plus haut taux au cours des dix annees observees, tandis 
que celle attribuee a l'enseignement elementaire et 
secondaire represents 13.7% ($1.1 milliards). 

2 	Statistics Canada - Cat. No. 81-002 Vol. 14 No. 4 
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Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de ('education 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982.83 a 1991-92 

In 1990-91, the major federal contributions to 
postsecondary programs included cash payments 3  to 
the provinces and territories under the 1977 Federal-
Provincial Fiscal Arrangements and Federal Post-
Secondary Education and Health Contributions Act, 
university research, and the Canada Student Loan 
Programs. Cash payments dropped from $1.9 billion in 
1990-91 to $1.8 billion in 1991-92, a decline of 5.2%. 
On the other hand, federal spending on university 
research rose by 2.6%, to $1.1 billion, and 
contributions to Canada Student Loans increased by 
1.1%, to $379 million. 

Along with cash payments, the federal government 
also supports postsecondary education through the 
value of personal and corporate tax points transferred 
to the provinces in 1977. Federal contributions also 
take the form of tax relief, such as tax exemptions, 
reductions, and refunds related to education and 
training. These other forms of assistance are not 
accounted for in this document. 

Total federal spending in vocational training in 
1991-92 increased by 28.1%, to $2.9 billion. For that 
year, 61.6% of the funds went to the provincial 
governments; 22.6% in the form of contributions to 
private enterprises, and 4.6% to student grants. The 
main contributions for this sector included the 
Employment and Insurance Program ($2.1 billion), and 
general and official languages training offered to 
federal employees ($175 million). Other expenditures, 
about $1.1 billion, were allocated to elementary and 
secondary education; in 1991-92, these included Indian 
and Inuit education ($636 million), the Official 
Languages in Education Program ($168 million), and 
grants to municipalities in lieu of school taxes ($138 
•million). 

The Provinces and Territories are the Main 
Recipients of Federal Funding 

The provinces and territories are the main recipients .,  
of federal funding for education and training. During 
the course of the last ten years, they received between 
45.6% and 56.0% of federal expenditures in this area. 
Federal contributions reached 50.8% in 1991-92 ($3.9 
billion), the highest rate since 1984-85. Cash transfers 
to the provinces and territories under the 1977 Federal-
Provincial Fiscal Arrangements and Federal Post-
Secondary Education and Health Contributions Act 
alone accounted for 23.1% ($1.8 billion) of total federal 
aid in support of education and training. 

3  Postsecondary education component only. 
4  The term "recipient" is understood to represent the 

direct receiver of the monies but not necessarily the 
receiver of the benefits. 

En 1990-91, les principaux debourses de l'administration 
federale aux programmes postsecondaires visaient, en outre, 
les paiements en especes 3  transferes aux provinces et aux 
territoires en vertu de la Loi de 1977 sur les accords fiscaux 
entre le gouvernement federal et les provinces sur les 
contributions federales en matiere d'enseignement 
postsecondaire et de sante, la recherche dans les universites, 
et le programme canadien de prets aux etudiants. Les 
paiements en especes ont chute de $1.9 milliards qu'ils 
etaient en 1990-91 a $1.8 milliards en 1991-92, soit une 
diminution de 5.2%. A ('inverse, les contributions federales 
pour la recherche universitaire se sont accrues de 2.6%, pour 
atteindre $1.1 milliards, tandis que les sommes versifies aux 
prets aux etudiants ont augments de 1.1%, pour enregistrer 
des depenses de l'ordre de $379 millions. 

Outre les versements en especes, l'administration 
federate aide aussi l'enseignement postsecondaire par 
l'intermediaire de la valeur des points d'imp6t personnel et 
des points d'impOt des corporations transferes aux provinces 
en 1977. Les contributions federales prennent aussi la forme 
d'allegement fiscaux tels que les exemptions, les reductions et 
les remboursements d'impot ayant trait a reducation et a la 
formation. Le present bulletin ne tient pas compte de ces 
formes d'aide. 

Les depenses totales federales en education allouees a la 
formation professionnelle ont augments de 28.1% en 1991-92 
pour se chiffrer a $2.9 milliards. Pour cette annee, 61.6% de 
ces fonds sont alles aux gouvernements provinciaux, 22.6% 
sous forme de contributions aux entreprises privees et 4.6% 
sous formes d'allocations aux etudiants. Les principales 
contributions pour ce niveau d'enseignement touchaient: le 
programme d'emploi et d'assurance ($2.1 milliards); et la 
formation generale et l'enseignement des langues officielles 
aux fonctionnaires federaux ($175 millions). Les autres 
depenses, soit environ $1.1 milliards, sont reliees a 
l'enseignement au niveau elementaire-secondaire. Elles 
incluaient en 1991-92, l'enseignement aux Indiens et Inuit 
($636 millions); le programme des langues officielles dans 
l'enseignement ($168 millions); et les subventions aux 
municipalites tenant lieu de taxes ($138 millions). 

Les provinces et les territoires regoivent la majorite des 
fonds 

Les provinces et les territoires sont les principaux 
beneficiaires4  de ('assistance federate au titre de reducation et 
de la formation. Au cours de la periode de dix ans, ils ont 
rect.] entre 45.6% et 56.0% des depenses du gouvernement 
federal a ce chapitre, pour ensuite aboutir a 50.8% en 1991-92 
($3.9 milliards), soit leur plus haut taux depuis 1984-85. A eux 
seuls, les paiements en especes transferes aux provinces et 
aux territoires en vertu de la Loi de 1977 sur les accords 
fiscaux entre le gouvernement federal et les provinces sur les 
contributions federales en matiere d'enseignement 
postsecondaire et de sante representent 23.1% ($1.8 
milliards) du total de l'aide federate en matiere d'education et 
de formation. 

3  Composante pour reducation postsecondaire seulement. 
4  Le terme "beneficiaire" designe ici l'entite qui touche 

directement les fonds, it ne s'agit pas necessairement de cells 
qui beneficie de l'avantage. 
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Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de reducation 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982-83 a 1991-92 

In 1991-92, payments to educational institutions 
increased by 3.4% in relation to the previous year 
($1.1 billion). However, their share of total 
contributions decreased from a high of 15.0% in 1990-
91 to 14.3% in 1991-92. The federal government's 
internal education spending decreased during the 
period under consideration, from a high of 12.2% ($522 
million) in 1982-83 to 7.3% ($559 million) in 1991-92. 
In dollars, this represents an average annual increase 
on 0.8% during the course of the last ten years. These 
internal expenditures include: administrative costs of all 
education-related programs; education of inmates in 
federal penitentiaries; education of children of armed 
forces personnel; the cost of providing official 
languages and general training to federal employees; 
and the education of Indians and Inuit in federally 
operated schools. 

For the second consecutive year, federal 
government assistance to private enterprises, 
individuals, and associations dropped from a high of 
$2.2 billion in 1989-90 to $1.9 billion in 1991-92, a 
decrease of 13.3%. In proportion of total federal 
expenditures in education and training, this represents 
a decline in share from 32.5% in 1989-90 to 25.3% in 
1991-92. 

Capital Funding Drops in 1991-92 

Federal capital expenditures rose from $87 million 
in 1982-83 to $113 million in 1991-92 .(although a 
decline of 5.8% in comparison with 1990-91). 
Expenditures on vocational training reached a high of 
$106 million in 1984-85 and subsequently declined 
gradually to $1.3 million in 1991-92. Capital spending 
on the elementary and secondary levels amounted to 
between $55 million and $88 million during the course 
of the last ten years, except in 1988-89 and 1989-90, 
when it was only $17 million and $32 million, 
respectively. 

Excluding cash payments 3  to the provinces and 
territories under the 1977 Federal-Provincial Fiscal 
Arrangements and Federal Post-Secondary Education 
and Health Contributions Act, federal government 
spending in support of education and training has 
increased an average of 9.9% annually, rising from 
$2.5 billion in 1982-83 to $4.3 billion in 1989-90 5 . Again 
excluding cash payments, Ontario and Quebec 
received the largest share of federal spending on 
education. In 1989-90, these two provinces alone 
received over 54% of the total allocated for education 
(30.0% and 24.0%, respectively). With the exception 
of the two territories, Ontario posted the slowest 
growth, with federal contributions of $1.3 billion in 

5 Cette analyse ne porte que sur les amides 1982-83 a 
1989-90, etant donne que les estimations de 1990-91 et 
1991-92 ne sont pas encore disponibles pour cheque 
province. 

En 1991-92, les versements effectues aux etablissements 
d'enseignement ont augments de 3.4% par rapport a l'annee 
precedente, pour se chiffrer a $1.1 milliards. Cependant, la 
part du montant total des contributions diminue, passant d'un 
sommet de 15.0% en 1990-91 a 14.3% en 1991-92. La part 
des depenses internes de l'administration federate au titre de 
l'enseignement a quant a elle diminue au cours de la periode 
etudiee, passant d'un sommet de 12.2% ($522 millions) en 
1982-83 a 7.3% ($559 millions) en 1991-92. En dollars, cela 
represente une augmentation annuelle moyenne de 0.8% au 
cours des 10 ans. Ces depenses internes comprennent: les 
frais d'administration pour tout programme d'enseignement; 
l'enseignement aux Menus des penitenciers federaux; 
l'enseignement des membres des forces armees; les cads de 
l'enseignement des langues officielles et de formation 
generale pour les fonctionnaires federaux; et les coots de 
l'enseignement aux Indiens et Inuit dans les ecoles relevant 
de l'administration federate. 

Pour une deuxierne armee consecutive, l'aide financiere 
du gouvernement federal aux entreprises privees, aux 
particuliers et aux associations diminue, passant d'un sommet 
de $2.2 milliards en 1989-90 a $1.9 milliards en 1991-92, soit 
une diminution de 13.3%. En proportion des depenses totales 
du gouvernement federal au titre de l'enseignement et de Ia 
formation, celle-ci represente une part de 32.5% en 1989-90 
chutant a 25.3% en 1991-92. 

Les depenses pour fins d'immobilisations diminuent en 
1991-92 

Les depenses du gouvernement federal pour fins 
d'immobilisations sont passees de $87 millions en 1982-83 a 
$113 millions en 1991-92 (diminution de 5.8% 
comparativement a 1990-91). Le niveau de Ia formation 
professionnelle s'est accapare d'un sommet de $106 millions 
pour cette fin en 1984-85 pour par la suite decliner de fawn 
graduelle a $1.3 millions en 1991-92. Le niveau elementaire 
et secondaire a coute entre $55 millions et $88 millions en 
depenses d'immobilisations ces dix dernieres annees, sauf en 
1988-89 et 1989-90 oil elles enregistraient $17 millions et $32 
millions respectivement. 

Les depenses du gouvernement federal au titre de 
reducation et de Ia formation professionnelle selon les 
provinces et les territoires excluant les paiements en especes 3  
transfer& aux provinces et aux territoires en vertu de loi de 
1977 sur les accords fiscaux entre le gouvernement federal et 
les provinces, et sur les contributions federates en matiere 
d'enseignement postsecondaire et de sante ont connu une 
progression annuelle moyenne de 9.9%, passant de $2.5 
milliards en 1982-83 a $4.3 milliards en 1989-90 5 . Toujours 
en excluant les paiements en especes, ('Ontario et le Quebec 
sont les provinces ayant beneficie le plus des allocations 
federates en education. A elles seules en 1989-90, ces deux 
provinces ont recu plus de 54.0% du total alloue a 
l'enseignement, soit 30.0% et 24.0% respectivement. A 

5  This analysis only covers the years 1982-83 to 1989-90 as 
estimated figures for 1990-91 and 1991-92 are not available by 
province. 
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Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de reducation 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982-83 a 1991-92 

1989-90 compared to $814 million in 1982-83, for an 
average annual increase of 6.6%. On the other hand, 
Newfoundland posted the largest increases, with an 
average annual growth of 16.0% during the same 
period. 

('exception des deux territoires, c'est ('Ontario qui a connu la 
progression la plus lente avec des contributions federales de 
$1.3 milliards en 1989-90 comparativement a $814 millions en 
1982-83, soit une augmentation annuelle moyenne de 6.6%. 
A ('inverse, Terre-Neuve a connu la progression la plus forte 
avec une augmentation annuelle moyenne de 16.0% au cours 
de la meme periode. 

Table 1 

Federal Government Expenditures in Support of 
Education and Training, by Level of Education and 
Related to Selected Socio-economic Indicators, 
Canada and Foreign, 1982-83 to 1991-92 

Tableau 1 

Depenses du gouvernement federal au titre de ('educa-
tion et de la formation selon le niveau d'enseignement 
et par rapport a certains indices socio-economiques, 
Canada et stranger, 1982-83 a 1991-92 

Level of education - Niveau d'enseignement 1982-83 1983-84 1984-85 1985-86 1986-87 

Elementary and secondary - Elementaire et $'000 705,011 761,135 841,901 855,751 917,349 
secondaire % 16.5 14.9 15.1 13.7 14.2 

Postsecondary - Postsecondaire $'000 2,399,671 3,082,964 3,376,086 3,506,564 3,542,937 
% 56.0 60.3 60.4 56.0 54.7 

Vocational - Formation professionnelle $'000 1,178,942 1,264,598 1,369,011 1,892,793 2,017,169 
% 27.5 24.8 24.5 30.3 31.1 

Total expenditures - Depenses totales $'000 4,283,624 5,108,697 5,586,998 6,255,108 6,477,455 
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Per capita of population' - Par habitant' $ 174 206 224 249 253 

As a % of GDP2  - En % du PIB 2  % 1.14 1.26 1.26 1.31 1.17 

1987-88 1988-89 1989-90 1990-91P 1991-92e 

Elementary and secondary - Elementaire et $'000 938,466 833,981 900,123 1,014,605 1,052,581 
secondaire % 14.2 12.5 13.1 14.4 13.7 

Postsecondary - Postsecondaire $'000 3,677,446 3,777,157 3,835,691 3,776,028 3,687,013 
0/0 55.5 56.6 56.0 53.4 48.2 

Vocational - Formation professionnelle $'000 2,004,980 2,060,628 2,114,099 2,273,891 2,913,051 
30.3 30.9 30.9 32.2 38.1 

Total expenditures - Depenses totales $'000 6,620,892 6,671,766 6,849,913 7,064,524 7,652,645 
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Per capita of population' - Par habitant' $ 258 258 261 265 283 

As a % of GDP2  - En % du PIB 2  % 1.20 1.10 1.05 1.04 1.13 

The population is as of June 1st. - La population est celle du ler juin. 
2  GDP is on a calendar year basis. - Le P/B est sur la base de ''ones civile. 
P Preliminary figures. - Chiffres preliminaires. 
e Estimated figures. - Chiffres estimes. 
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Table 2 
	

Tableau 2 

Federal Government Expenditures in Support of 
	

Depenses du gouvernement federal au titre de 
Education and Training, by Type of Recipient, 	 reducation et de la formation, selon le genre de 
Canada and Foreign, 1982-83 to 1991-92 

	
beneficiaire, Canada et stranger, 1982-83 a 1991-92 

Type of recipient - Genre de beneficiaire 1982-83 1983-84 1984-85 1985-86 1986-87 

Governments - Gouvernements 

6'000 OA $ '0 00 $'000 $'000 $'000 

Federal (internal) - Federal (interne) 522,168 12.2 546,478 10.7 562,787 10.1 556.537 8.9 569,284 8.8 
Provincial/Territorial 2,252,581 52.6 2,853,918 55.9 3,129,178 56.0 3,155,368 50.5 3,065,468 47.3 
Municipal 103,286 2.4 115,534 2.2 136,169 2.4 119,683 1.9 123,618 1.9 
Foreign - Etranger - - - 56 85 124 
Sub-total - Sous-total 2,878,035 67.2 3,515,930 68.8 3,828,190 68.5 3,831,673 61.3 3,758,494 58.0 

Educational institutions - Etablissements 
d'enseignement 

Public - Publics 578,697 13.5 681,522 13.3 744,867 13.3 772,160 12.3 802,587 12.4 
Private - Prives 2,274 0.1 5,232 0.1 16,336 0.3 12,411 0.2 8,641 0.1 
Sub-total - Sous-total 580,971 13.6 686,754 13.4 761,203 13.6 784,571 12.5 811,228 12.5 

Others - Autres 

Private entrprises - Entreprises privees 104,929 2.4 127,005 2.5 152,464 2.8 656,797 10.5 799,834 12.4 
Individuals - Particuliers 643,356 15.0 694,656 13.6 743,596 13.3 826,039 13.2 906,416 14.0 
Associations 76,333 1.8 84,352 1.7 101,545 1.8 156,028 2.5 201,483 3.1 
Sub-total - Sous-total 824,618 19.2 906,013 17.8 997,605 17.9 1,638,864 26.2 1,907,733 29.5 

Total expenditures - Depenses totales 4,283,624 100.0 5,108,697 100.0 5,586,998 100.0 6,255,108 100.0 6,477,455 100.0 

1987-88 1988-89 1989-90 1990-91F 1991-92e 

6'000 $'000 6'000 $'000 $'000 ty.  

Governments - Gouvernements 

Federal (internal) - Federal (interne) 477,705 7.2 388,612 5.8 548,387 8.0 555,933 7.9 559,325 7.3 
Provincial/Territorial 	' 3,082.799 46.6 3,227.649 48.4 3,119,019 45.6 3.322.388 47.0 3,888,360 50.8 
Municipal 136,562 2.1 112,483 1.7 118,701 1.7 143,260 2.0 174,157 2.3 
Foreign - Etranger 98 
Sub-total - Sous-total 3,697,164 55.9 3,728,744 55.9 3,786,107 55.3 4,021,581 56.9 4,621,842 60.4 

Educational institutions - Etablissements 
d'enseignement 

Public - Publics 843,786 12.7 766,649 11.5 828,505 12.1 1,059.519 15.0 1,095.773 14.3 
Private - Prives 6,863 0.1 5,625 0.1 5,899 0.1 1,924 0.0 1,920 0.0 
Sub-total - Sous-total 850,649 12.8 772,274 11.6 834,404 12.2 1,061,443 15.0 1,097,693 14.3 

Others - Autres 

Private entrprises - Entreprises privees 780,348 11.8 775,386 11.6 788,099 11.5 652,282 9.3 659,811 8.6 
Individuals - Particuliers 969,425 14.6 993,378 14.9 1,009,923 14.7 848,768 12.0 792,441 10.4 
Associations 323.306 4.9 401,984 6.0 431,380 6.3 480,450 6.8 480,858 6.3 
Sub-total - Sous-total 2,073,079 31.3 2,170,748 32.5 2,229,402 32.5 1,981,500 28.1 1,933,110 25.3 

Total expenditures - Depenses totales 6,620,892 100.0 6,671,766 100.0 6,849,913 100.0 7,064,524 100.0 7,652,645 100.0 

.. Amounts too small to be expressed. - Nombres infimes. 
- Nil or zero. - Want ou zero. 
P Preliminary figures. - Chiffres preliminaires. 
9  Estimated figures. - Chiffres estimos. 
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Table 3 
	

Tableau 3 

Federal Government Expenditures in Support of 
Education and Training, by Level of Education and 
by Type of Expenditure, Canada and Foreign, 
1982-83 to 1991-92 

Depenses du gouvernement federal au titre de ('educa-
tion et de la formation, selon le niveau d'enseignement 
et selon le genre de depenses, Canada et stranger, 
1982-83 a 1991-92 

Level of education 

Niveau d'enseignemen 

Elementary and 

Elementaire et secondaire 

Postsecondary 

Postsecondaire 

Vocational 

Formation professionnelle 

Total expenditures 

Depenses totales 

1982-83 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Operating - Fonctionnement 650,292 2,398,210 1,147,791 4,196,293 
Capital - Immobilisations 54,719 1.461 31,151 87,331 
Total 705,011 2,399,671 1,178,942 4,283,624 

1983-84 
Operating - Fonctionnement 693,410 3,080,459 1,218,944 4,992,813 
Capital - Immobilisations 67,725 2,505 45,654 115,884 
Total 761,135 3,082,964 1,264,598 5,108,697 

1984-85 
Operating - Fonctionnement 762,927 3,362.766 1,262,826 5,388,519 
Capital - lmmobilisations 78,974 13,320 106,185 198,479 
Total 841,901 3,376,086 1,369,011 5,586,998 

1985-86 
Operating - Fonctionnement 767,992 3,468,383 1,836.928 6,073,303 
Capital - Immobilisations 87,759 38,181 55,865 181,805 
Total 855,751 3,506,564 1,892,793 6,255,108 

1986-87 
Operating - Fonctionnement 837,698 3,512,995 1,994,123 6,344,816 
Capital - lmmobilisations 79,651 29,942 23,046 132,639 
Total 917,349 3,542,937 2,017,169 6,477,455 

1987-88 
Operating - Fonctionnement 869,923 3,662,897 1,990,232 6,523,052 
Capital - Immobilisations 68.543 14,549 14,748 97,840 
Total 938,466 3,677,446 2,004,980 6,620,892 

1988-89 
Operating - Fonctionnement 817,192 3,768,169 2,051,884 6,637,245 
Capital - Immobilisations 16,789 8,988 8,744 34,521 
Total 833,981 3,777,157 2,060,628 6,671,766 

1989-90 
Operating - Fonctionnement 868.134 3.829,953 2,112,550 6,810,637 
Capital - Immobilisations 31,989 5,738 1,549 39,276 
Total 900,123 3,835,691 2,114,099 6,849,913 

1990-91p 
Operating - Fonctionnement 947,017 3,724,654 2,272,440 6,944,111 
Capital - Immobilisations 67.588 51,374 1,451 120.413 
Total 1,014,605 3,776,028 2,273,891 7,064,524 

1991-92e 
Operating - Fonctionnement 984,862 3.642,588 2,911,799 7,539,249 
Capital - Immobilisations 67,719 44,425 1,252 113,396 
Total 1,052,581 3,687,013 2,913,051 7,652,645 

P Preliminary figures - Chiffres preliminaires. 
e Estimates figures. - Chiffres estimes. 

Statistics Canada - Cat. No. 81-002 Vol. 14 No. 4 
	

Statistique Canada - no 81-002 vol. 14 no 4 au cat. 	7 



Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de reducation 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982-83 a 1991-92 

Table 4 
	

Tableau 4 

Federal Government Expenditures* in Support of 
	

Depenses du gouvernement federal* au titre de 
Education and Training, by Province and Territory, 	('education et de Ia formation, selon Ia province et le 
and Percent, 1982-83 to 1989-90 

	
territoire, et pourcentage, 1982-83 a 1989-90 

Nfld 

T.-N. 

P.E.I. 

l.-P.-E. 

N.S. 

N.-E. 

N.B. 

N.-B. 

Que. 

Oc 
Ont. 

1982-83 50,353 12,985 95,155 78,705 581,376 814,215 
2.0 0.5 3.8 3.2 23.2 32.5 

1983-84 54,051 15,978 108,634 94,752 628,536 892,249 
2.0 0.6 4.0 3.4 22.9 32.5 

1984-85 72,971 18,714 127,286 99,006 679,538 937,518 
0/0  2.4 0.6 4.2 3.3 22.6 31.1 

1985-86 112,460 36,321 176,142 135,212 880,483 1,099,626 
3.0 1.0 4.8 3.7 23.8 29.8 

1986-87 118,117 36,619 166,211 139,314 913,984 1,194,961 
3.0 0.9 4.2 3.5 23.0 30.1 

1987-88 117,400 31,547 163,609 133,445 980,737 1,232,243 
2.9 0.8 4.0 3.3 24.0 30.2 

1988-89 130,787 24,324 188,569 235,182 944,142 1,248,066 
3.2 0.6 4.5 5.7 22.8 30.2 

1989-90 141,888 24,237 168,413 165,387 1,022,667 1,276,718 
3.3 0.6 4.0 3.9 24.0 30.0 

Alta B.C. N.W.T. Total provinces 
and territories 

Man. Sask. Yukon 
Alb. C.-B. T.N.-O. Total provinces 

et territoires 

1982.83 165,087 167,661 225,917 299,352 7,194 7,398 2,505,398 
6.6 6.7 9.0 11.9 0.3 0.3 100.0 

1983-84 178,440 172,591 253,064 330,829 6,715 11,668 2,747,507 
6.5 6.3 9.2 12.0 0.2 0.4 100.0 

1984-85 219,156 196,435 293,045 347,568 8,448 11,723 3,011,408 
7.3 6.5 9.7 11.6 0.3 0.4 100.0 

1985-86 250,804 208,445 349,573 426,369 7,933 11,749 3,695,117 
96 6.8 5.6 9.5 11.5 0.2 0.3 100.0 

1986-87 273,240 246,837 389,185 484,044 6,070 3,132 3,971,714 
6.9 6.2 9.8 12.2 0.1 0.1 100.0 

1987-88 268,510 259,655 394,496 486,695 5,649 3,117 4,077,103 
To 6.6 6.4 9.7 11.9 0.1 0.1 100.0 

1988-89 205,512 232,817 403,703 514,705 4,201 2,571 4,134,579 
% 5.0 5.6 9.8 12.4 0.1 0.1 100.0 

1989-90 252,638 238,899 423,134 538,645 6,233 3,950 4,262,809 
5.9 5.6 9.9 12.6 0.1 0.1 100.0 

' Cash payments to the provinces and territories under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements and Federal Post-Secondary Education and Health 
Contributions Act 1977, are excluded in this table. - Les paiements en especes transferos aux provinces et aux territoires en vertu de /a Loi de 1977 
sur les accords fiscaux entre le gouvemement federal et les provinces, et sur les contributions federales en matiere d'enseignement postsecondaire 
et de sante sont exclus de ce tableau. 
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Employment and Insurance Program 
Programme d'emploi et d'assurance 

Established Program Financing: cash payments' 
Financement des programmes etablis: paiements en especes' 

Direct Support for University Research 2  
Aide financiere a la recherche universitaire 2  

Education of Indians and Inuits 
Education des Indiens et Inuits 

Canada Student Loans Program 
Programme canadien de prets aux etudiants 

Official Languages in Education Program 
Programme des langues officielles dans l'enseignement 

General and Official Languages Training to Federal Employees 
Formation generale et enseignement des langues officielles 
aux fonctionnaires federaux 

Grants in Lieu of School Taxes 
Subventions tenant lieu de taxes scolaires 

Canadian Military Colleges 
College militaire canadien 
Other Programs 
Autres programmes 

-A-

-B-

-C-

-D-

-E- 

-F-

-G- 

-H- 

Federal Expenditures in Support of Education 	 Depenses du gouvernement federal au titre de reducation 
and Training, 1982-83 to 1991-92 	 et de la formation, 1982-83 a 1991-92 

Percentage Distribution of Federal Government 
	

Repartition en pourcentage des depenses du 
Expenditures in Support of Education and 

	
gouvernement federal au titre de reducation et de 

Training by Major Programs, Canada and 
	

la formation, selon les principaux programmes, 
Foreign, 1991-92 
	

Canada et stranger, 1991-92 

Total Expenditures / Depenses totales 
$7,652,645 

1  Cash payments in respect of postsecondary education 
under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements and 
Federal Post-Secondary Education and Health Contributions 
Act, 1977. 

2 Includes amounts directed to individuals for education 
support. 2 

Paiements en especes pour l'enseignement postsecondaire 
en vertu de la Loi de 1977 sur les accords fiscaux entre le 
gouvernement federal et les provinces et sur les 
contributions federales en matiere d'enseignement 
postsecondaire et de sante. 
Comprend des montants aux particuliers pour l'aide 
('education. 
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Notes 

1 	The data published in this Bulletin were collected 
on the basis of surveys carried out in February 
1984, September 1985, April 1986, January 1987, 
March 1988, and April 1989, 1990, and 1991. The 
population targeted by these surveys includes the 
federal departments and agencies listed in 
Schedules A and B of the Financial Administration 
Act (FAA), and those mentioned in section 1, parts 
1 and 2"of • the .  Public Service Staff Relations Act 
(PSSRA). 

2 The terms "education and training" mean regular 
education, training, and research in educational 
institutions, federal business training programs, 
and general and official languages training of 
federal employees. 

3 	Statistics-Canada-publications 81-208, 81-220, and ......._ 
,,81-229 contain information on consolidated 

education expenditures by source of funds. Cash 
payments to the provinces and territories under 
the 1977 Federal- ,Provincial Fiscal Arrangements 
and Federal Post-Secondary Education and Health 
Contributions Act are included under the 
expenditures of the provincial and territorial 
governments. and not on those of the federal 
government. This is also true of transfers for the 
Official' Languages in Education Program. 
Statistics Canada has no data on the percentage of 
these funds that is effectively spent on education. 
For more information on the financial agreements 
concluded under these two programs, see 
Catalogue No. 81-208, "Financial Statistics of 
Educatio --"-  - 
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Note of Appreciation 

Canada owes the success of its statistical system to a long-
standing cooperation involving Statistics Canada, the citizens of 
Canada, its businesses and governments. Accurate and timely 
statistical information could not be produced without their 
continued cooperation and goodwill. 

Notes explicatives 

1. Les donnees de ce bulletin ont eta recueillies au moyen 
d'enquetes menses en fevrier 1984, septembre 1985, avril 
1986, janvier 1987, mars 1988 et avril 1989, 1990 et 1991. 
La population visee par ces enquOtes comprend les 
ministeres et organismes federaux enumerees aux 
annexes A et B de la Loi sur ['administration financiere 
(LAF) et ceux mentionnes a ['article 1, Parties 1 et 2 de la 
Loi sur les relations de travail dans la Fonction Publique 
(LRTFP). 

2. L'expression 	"education 	et 	formation" 	signifie 
l'enseignement regulier, la formation et la recherche dans 
les etablissements d'enseignement, les programmes 
federaux et formation en entreprise ainsi que la formation 
generale et l'enseignement des langues officielles aux 
fonctionnaires generaux. 

3. Dans les publications 81-208, 81-220 et 81-229, 
Statistique Canada presente les depenses consolidees au 
titre de l'enseignement, par source de fonds. 	Les 
paiements en especes transferes aux provinces et aux 
territoires pour l'enseignement en vertu de la Loi de 1977 
sur les accords fiscaux entre le gouvernement federal et 
les provinces et sur les contributions federales en matiere 
d'enseignement postsecondaire et de sante sont inclus 
dans les depenses des gouvernements provinciaux et 
territoriaux et non dans les depenses federales, de mdme 
que les versements pour le Programme des langues 
officielles dans l'enseignement. Statistique Canada n'a 
aucune donnee sur le pourcentage de ces fonds 
effectivement depenses pour l'enseignement. 	Pour 
obtenir plus de renseignements sur les ententes 
financieres conclues en vertu de ces deux programmes, 
veuillez vous reporter a la publication "Statistiques 
financieres de reducation", no 81-208. 

Note de reconnaissance 

Le succes du systeme statistique du Canada repose sur un partenariat bien 
otabli entre Statistique Canada et la population, les entreprises et les 
administrations canadiennes. Sans cette collaboration et cette bonne 
volonte, it serail impossible de produire des statistiques procises et 
actuelles. 

The paper used in this publication meets the minimum 
requirements of American National Standard for 
Information Sciences - Permanence of Paper for 
Printed Library Materials, ANSI Z39.48 - 1984. 

Le papier utilise dans la presente publication repond aux 
exigences minimales de l'"American National Standard for 
Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed 
Library Materials", ANSI Z39.48 - 1984. 
0 
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